ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ
ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

СОВЕТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4 апреля 2014 года                                                                                    № 5-2

О состоянии производственного травматизма и
организации общественного контроля за соблюдением

требований охраны труда в экономических отраслях
республики

Заслушав и обсудив информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллиной В.И. о состоянии производственного травматизма и организации общественного контроля за соблюдением требований охраны труда, Совет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллиной В.И.  о состоянии производственного травматизма и организации общественного контроля за соблюдением работодателями требований законодательства об охране труда в членских организациях Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) принять к сведению.
2. Членским организациям Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) и первичным профсоюзным организациям в целях повышения роли и эффективности общественного контроля за условиями и охраной труда в части обеспечения прав работника на труд в условиях, отвечающих требованиям охраны труда, реализовать следующие направления и мероприятия:
2.1. Повысить требовательность к работодателям за обеспечение работников благоприятными и безопасными условиями труда, добиваться выполнения ими требований законодательства Российской Федерации в области охраны труда, обязательств по предоставлению гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, созданию здоровых условий труда на рабочих местах и осуществлению необходимого медицинского обслуживания с целью профилактики профессиональных заболеваний и сохранения здоровья работников.
2.2.  Регулярно анализировать на заседаниях пленумов, президиумов, профкомов состояние производственного травматизма, условий и охраны труда, ход выполнения обязательств и мероприятий по охране труда, включенных в планы деятельности предприятий и организаций, коллективные договора, информировать работников о результатах реализации обязательств работодателя и мероприятий по улучшению условий труда.
2.3. Совместно с работодателями постоянно повышать качество и своевременность обучения уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, выявлять и распространять положительный опыт  работы, привлекать средства работодателей для проведения обучения профсоюзного актива по охране труда профсоюзных организаций.
2.4. Принять меры по совершенствованию сотрудничества профсоюзных организаций с органами государственного надзора и контроля за соблюдением трудовых прав работников в области охраны труда.
2.5.  Довести количество уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюзов до уровня, обеспечивающего достаточный общественный контроль за созданием благоприятных условий труда во всех структурных подразделениях организации, инициировать создание совместных комитетов (комиссий) по охране труда, добиваться от работодателя организации его практической  работы, принять меры по повышению роли социального партнерства в области охраны труда.
3.  Рекомендовать органам исполнительной власти, работодателям в целях совершенствования организации охраны труда и реализации государственных гарантий по обеспечению здоровых и безопасных условий труда:
3.1. Повысить ответственность руководителей всех уровней за соблюдением норм и правил охраны труда, поднять уровень контроля за состоянием охраны труда на рабочих местах,  обеспечить принятие мер по укреплению трудовой и производственной дисциплины.
3.2. Обеспечивать соблюдение нормативных правовых актов по охране труда, укомплектовывать службы по охране труда в соответствии с межотраслевыми (отраслевыми) нормативами и не допускать их сокращения и ликвидации, внедрять системы управления охраной труда в организациях в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.
3.3. Принять меры по укреплению взаимодействия и сотрудничества с профсоюзными органами в сфере охраны труда на принципах социального партнерства, в том числе через развитие коллективно-договорного регулирования.

3.4. Совершенствовать организацию обучения по охране труда руководителей, специалистов, отдельных категорий застрахованных лиц, в том числе –  разработку программ и внедрение дистанционного обучения и проверки знаний требований охраны труда.

3.5.
Активно использовать механизмы экономической заинтересованности работодателей и трудовых коллективов в улучшении условий и охраны труда, снижении производственного травматизма и профессиональной заболеваемости через систему установления страховых тарифов, скидок и надбавок к ним, частичного финансирования предупредительных мер по снижению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.
3.6. Усилить информационное обеспечение охраны труда на территории республики с использованием печатных и электронных средств массовой информации и на базе целевых информационных ресурсов.
3.7. Содействовать организации общественного контроля за соблюдением требований охраны труда, повысить контроль за созданием и организацией деятельности совместных комитетов (комиссий) по охране труда на предприятиях и организациях, рассмотреть вопрос на заседаниях межведомственных комиссий по охране труда.
4. Технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Ишниязов В.И.) постоянно оказывать практическую и методическую помощь членским организациям по осуществлению общественного контроля за состоянием охраны труда, принять меры к совершенствованию взаимодействия с государственными органами надзора и контроля в области охраны труда.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на постоянную комиссию Совета Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по охране труда и экологической безопасности (председатель Кириллина В.И.).
Председатель
Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                   А.Н.Ким-Кимэн